Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Disptatio LXXX. De actu indifferente.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

II.
si bonitas
non intenta
in obiecto
refundatur
in actu
quovis alius
beneficis efficit
actus charitatis.

Quovis etiam
attiratio efficit
contraria.

III.
P: quis sit
justus, non
sufficiat q: ad
justitia faciat,
sed ea facere
debet justus.

Confirmatur: sequeretur enim quemvis actum honestum esse in specie morali charitatis, cum quodvis opus bonum sit objectum Deo gratum, aptumque ut ad cum proximè per actum charitatis Theologicæ referatur, ergo de facto habebit hanc rationem, cum secundum hanc sententiam, semper habeat omnem rationem, quam ex objecto, si expresse intenderetur haurire posset: hoc autem dici nullo modo potest, sic enim cum attrito sit actus bonus, & supernaturalis, maximeque Deo placens, efficit actus charitatis, & justificaret extra Sacramentum, quorum tamen utrumque est contra Concilium Tridentinum, quod sessione 14. cap. 4. distinguat attritionem à contritione, eamque aut non fortiori rationem contritionis perfectæ, sed esse actum inferioris rationis, qui proinde iuxta Concilium & Patres, extra Sacramentum non justificat, ad hoc enim requirunt actum multò hoc perfectiorem.

Hinc constat quid voluerit Aristoteles, quando lib. 2. Ethicorum cap. 3. dixit, ut quis justus sit, vel temperans, satis non esse ut iusta aut que sunt temperantia faciat, nisi etiam justè faciat, & temperanter, quod est ut ulterius se explicat, Nisi faciat scienter & eligens propter ipsa. Vult nimur ad actum justitiae vel temperantiae non sufficere, ut materialiter solum quis cum actum exercet, atque in ejusmodi objectum quocunque

modo feratur, & aliud intendens; si enim quis temperatè vivat, ut coacervet pecunias, actus secundum omnes non habet honestatem temperantiae: ut ergo habeat honestatem temperantiae, fieri debet in bonitatem temperantiae quā talen, ex quo probatur auctoritate Aristotelis præfens conclusio.

Non tamen est necessarium, ad hoc ut refundatur honestas in actum inoralem, ut feratur in objectum, illudque attingat & appetat formaliter ut objecto honestum, & virtuosum, seu ut decet operante, riat bona sed sufficit quod in se sit bonum, ut et cœmora tem, non re pauperi, & sub hac ratione boni Physici intendatur, ad sublevandam scilicet illius inopiam. Licit ergo nil vetet quo minus hoc etiam modo quis quis in ob operari intendat, cum & hoc motivum honestum sit, operari nimur honestè, & aliis benefacere, quia ipsum operantem decet, quamvis tamen hoc motivum non habeat, sed merè intendat relevare inopiam indigentis, actus erit honestus.

Esto itaque non cogite quis reflexe esse virtutem, si quod agit, si tamen operetur intendens honestum illud Physicum quā tale, actus erit bonus & adūlum, quem honestus, sicut & mereri quis potest ignorans se elicit, nos inereri, imò exultans se esse in peccato mortali, etiam si esse ritorum.

DISPUTATIO LXXX.

De actu indifferenti.

IN PRIMIS non est hic sermo de actibus externis, qui cum bonitatem **V** I. malitiam fere fortiantur per extrinsecam denominationem ab actibus internis, **Non est hic sermo de actibus externis.** indifferentes ut plurimum sunt, ut vel boni sint vel mali, cum à bonâ vel malâ voluntate procedere possint, saltem si intercedat ignorantia. Deinde non procedit questio de omnibus etiam actibus internis, actus namque variis intellectus, nec bonitatem habent nec malitiam, **V** consequenter sunt indifferentes ut per voluntatem ad finem aliquem referantur, sive ex hac voluntatis ordinatione, vel boni extrinsecè fiant, vel mali.

De solis ergo actibus voluntatis procedit presentis questio, non tamen de omnibus, sed de actibus tantum liberis, seu moralibus, **Sermo tam** **II.** **v** humano modo, nempe cum tum est de actibus voluntatis, illi squidem actus, qui sine hac advertentiâ ac libertate elicuntur, nec boni in realiter nec mali esse possunt, **V** consequenter indifferentes sunt necesse est. Nec mirum est hujusmodi actus non esse vel bonos vel malos moraliter, cum morales non sint, nam juxta dicta supra nihil morale esse potest, quod non sit liberum.

SECTIO PRIMA.

*Variæ sententia de indifferentiâ actuum:
ubi de actu indifferenti in specie.*

I.
Negant alii
qui dari posse
ad actum in
differentem
in specie, posse
tamen di-
cunt in in-
dividuo.

Cotus in 2. d. 7. & alii nonnulli aiunt, nullum dari posse actum moralè indifferentem in specie, posse tamen in individuo, id est hic & nunc, & in his circumstantiis, non tamen quantum est ex parte sui objecti, quam appellat Scotus indifferentiam quoad R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

speciem. Ratio ipforum est, nullum quippe dicunt esse objectum, quod non sit necessarium vel bonum vel malum; hic & nunc tamen, inquit potest voluntas vel non ad finem illum honestum, & bonitatem in objecto repertam intendens operari, vel aliquâ alia circumstantia carere, ad operationem rectam faciendam requisita, quod si dari possit contingat, actus erit malus.

S. Thomas econtra hic, q. 18. art. 9. Duranus, Capreolus, Gregorius & alii, quos refert & in sequitur Suarez hic, tract. 3. d. 9. sect. 3. Bellar. in individuali. Salas d. 4. sect. 3. Granado 1. 2. tract. 2. disp. 1. dux.